
​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​CAMPUS – PIRACICABA​

​BOLETIM DE SERVIÇO​

​DEZEMBRO/2025​

​ELABORAÇÃO​
​Coordenadoria de Apoio à Direção​
​EMITIDO EM: 01/2026​

​DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP​
​Coordenadoria de Tecnologia da Informação​
​​​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Diretoria Geral​
​Alexandre Silva​

​Diretoria Adjunta de Ensino​
​Audria Alessandra Bovo​

​Diretoria Adjunta de Administração​
​Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes​

​Coordenadoria de Apoio ao Ensino​
​Danielle Dornella Lopes​

​Coordenadoria de Registros Escolares​
​Rosana Aparecida Correa Torquato​

​Coordenadoria de Licitações e Contratos​
​Reginaldo Aparecido Camilo​

​Coordenadoria de Tecnologia da Informação​
​Alexandre Alves Tavares​

​Coordenadoria de Apoio à Direção​
​Dirce Mariano da Silva​

​Coordenadoria de Extensão​
​Lilian Marques Pino Elias​

​Coordenadoria de Pesquisa e Inovação​
​Adelino Francisco de Oliveira​

​Coordenadoria de Gestão de Pessoas​
​Maria Leticia Sacchs Guari​

​Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio​
​Rossana Cristiane Lopes Triano​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Coordenadoria Sociopedagógica​
​Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos​

​Coordenadoria de Contabilidade e Finanças​
​Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira​

​Coordenadoria de Biblioteca​
​Danielle dos Navegantes Sarmento​

​Coordenadoria do Curso Integrado em Informática​
​Luis Fernando Lopes Grim​

​Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva​
​Joubert da Costa Junior​

​Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação​
​Industrial​

​Luiz Vicente Neto​

​Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física​
​Aldo Aoyagui Gomes Pereira​

​Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica​
​Carlos Alberto Oian​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de​
​Computação​

​Luiz Cavamura Junior​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia​
​Mecânica​

​Paulo Jorge Moraes Figueiredo​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia​
​Elétrica​

​Rodrigo Andreoli de Marchi​

​Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais​
​Específicas​

​Luciana Valéria Lourenço Grossi​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​SUMÁRIO​

​1. ATOS OFICIAIS ………………………………………………….……………..….6​

​1.1 PORTARIAS ……………………………………………………………………….6​

​2. RELATÓRIOS​​……………………………………………………………………….9​

​Instrumento​ ​utilizado​ ​para​ ​divulgar​ ​os​ ​atos​ ​normativos​ ​e​ ​administrativos​ ​desta​
​Instituição,​​atendendo​​ao​​princípio​​da​​publicidade​​(Artigo​​37​​da​​Constituição​​Federal)​​e​
​Lei 4.965/66.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​​​
​1. ATOS OFICIAIS​

​1.1 PORTARIAS​

​PORTARIA Nº 131/2025 - DRG/PRC/IFSP de 16 de dezembro de 2025​

​O​​DIRETOR-GERAL​​DO​​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​​CIÊNCIA​​E​​TECNOLOGIA​​DE​​SÃO​​PAULO,​​designado​​pela​​portaria​
​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​abril​ ​de​​2025,​​no​​uso​​de​​suas​​atribuições​​regulamentares,​
​com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015   RESOLVE:​

​Art. 1º  APROVAR os Calendários Acadêmicos 2026,  anexos a esta portaria.​

​Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação.​

​Dê-se ciência.​

​Publique-se.​

​Anexos:​
​– Calendário Acadêmico 2026 – Curso Técnico Concomitante/Subsequente;​
​– Calendário Acadêmico 2026 – Cursos Técnicos Integrados;​
​–Calendário Acadêmico 2026 – Cursos Superiores (graduação e Pós-graduação).​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​PORTARIA Nº 132/2025 - DRG/PRC/IFSP de 23 de dezembro de 2025​

​O​​DIRETOR-GERAL​​DO​​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​​CIÊNCIA​​E​​TECNOLOGIA​​DE​​SÃO​​PAULO,​​designado​​pela​​portaria​
​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​abril​ ​de​​2025,​​no​​uso​​de​​suas​​atribuições​​regulamentares,​
​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​​2015​​e​​considerando​​o​​Processo​
​SUAP nº 23435.001348.2025-76,  RESOLVE:​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os(as)​ ​servidores(as)​ ​abaixo​ ​relacionados(as)​ ​para​ ​atuarem​ ​como​
​fiscais​ ​do​ ​Contrato​ ​nº​ ​08528/2025,​​firmado​​com​​a​​empresa​​JJ​​Energia​​Ltda,​​inscrita​
​no​ ​CNPJ​ ​nº​ ​18.834.779/0001-06​ ​e​ ​Contrato​ ​nº​ ​09528/2025,​ ​firmado​ ​com​ ​a​ ​empresa​
​Maq Potência Ltda, inscrita no CNPJ nº 18.488.016/0001-50:​

​●​ ​Fiscal Técnico Titular: Edson Castelotti;​
​●​ ​Fiscal Técnica Substituta: Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes;​
​●​ ​Fiscal Administrativa Titular: Reginaldo Aparecido Camilo;​
​●​ ​Fiscal Administrativo Substituto: Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes.​

​Art.​ ​2º​ ​Designar​ ​como​ ​Gestor(a)​ ​do​ ​Contrato​ ​o(a)​ ​Diretor(a)​ ​Adjunto(a)​ ​de​
​Administração​ ​Titular​ ​do​ ​IFSP​ ​-​​Campus​​Piracicaba,​​e​​como​​Gestor(a)​​Substituto(a),​
​o(a)​​Diretor(a)​​Adjunto(a)​​de​​Administração​​em​​exercício​​interino,​​conforme​​disposto​
​nas portaria vigentes.​

​Art.​ ​3º​ ​Esta​ ​Portaria​ ​terá​​vigência​​no​​período​​de​​05​​de​​janeiro​​de​​2026​​a​​05​​de​​julho​
​2026.​

​Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.​

​Dê-se ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​PORTARIA Nº 133/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de dezembro de 2025​

​O​​DIRETOR-GERAL​​DO​​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​​CIÊNCIA​​E​​TECNOLOGIA​​DE​​SÃO​​PAULO,​​designado​​pela​​portaria​
​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​abril​ ​de​​2025,​​no​​uso​​de​​suas​​atribuições​​regulamentares,​
​com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​DESIGNAR​ ​a​ ​servidora​ ​Ana​ ​Paula​ ​Mijolaro,​ ​SIAPE​ ​nº​ ​2147***​​,​ ​como​
​Coordenadora​ ​PEDAGÓGICA​ ​LOCAL​ ​da​ ​Turma​ ​do​ ​Programa​ ​Partiu​ ​IF​ ​2026​ ​do​
​Campus​ ​Piracicaba​ ​do​ ​Instituto​ ​Federal​ ​de​ ​Educação,​ ​Ciência​ ​e​ ​Tecnologia​ ​de​ ​São​
​Paulo.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​2º​ ​A​ ​coordenadora​ ​faz​ ​jus​ ​à​ ​carga​ ​horária​ ​de​ ​até​ ​10​ ​(dez)​ ​horas​ ​de​ ​atividades​
​semanais.​

​Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.​

​Dê-se ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no site institucional em 29 de dezembro de 2025​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

2. RELATÓRIOS​

​MÊS​ ​DECLARAÇÕES​ ​PORTARIAS​

​DEZEMBRO​ ​0​ ​03​


